

ID: CE55EA88B0464

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2025
CONCORRÊNCIA Nº. 006/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação do Processo Administrativo nº 065/2025, na modalidade Concorrência nº 006/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VOLTADOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, REESTRUTURAÇÃO, RECUPERAÇÃO (ZONAL), CONSERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES EM MADEIRA DE LEI E MISTA (CONCRETO E METAL), REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS, TAIS COMO: GINÁSIOS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CEMITÉRIOS, CAMPOS DE FUTEBOL, POSTOS DE SAÚDE, ESCOLAS, CRECHES, GARAGENS, DEPÓSITOS, ALMOXARIFADOS, ACADEMIA DE SAÚDE, QUIOSQUES, SECRETARIAS, PREFEITURA, MERCADOS PÚBLICOS, BANHEIROS PÚBLICOS E DRENAGEM PLUVIAL NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CURRAIS-PI, conforme especificações técnicas do Edital, Projeto Básica e Anexos.

Considerando a decisão do Agente de Contratação, Ata de Abertura e julgamento da Documentação e Propostas das empresas licitantes, confirmo a classificação e HOMOLOGO o resultado da presente Licitação na modalidade Concorrência sob o nº 006/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VOLTADOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, REESTRUTURAÇÃO, RECUPERAÇÃO (ZONAL), CONSERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES EM MADEIRA DE LEI E MISTA (CONCRETO E METAL), REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS, TAIS COMO: GINÁSIOS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CEMITÉRIOS, CAMPOS DE FUTEBOL, POSTOS DE SAÚDE, ESCOLAS, CRECHES, GARAGENS, DEPÓSITOS, ALMOXARIFADOS, ACADEMIA DE SAÚDE, QUIOSQUES, SECRETARIAS, PREFEITURA, MERCADOS PÚBLICOS, BANHEIROS PÚBLICOS E DRENAGEM PLUVIAL NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CURRAIS-PI, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e anexos, sob regime de menor preço GLOBAL, em favor da empresa GURGUEIA ENGENHARIA LTDA - EPP CNPJ: 46.292.068/0001-92, vencedora do certame nos seguintes valores:

OBJETO	EMPRESA	VALOR
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VOLTADOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, REESTRUTURAÇÃO, RECUPERAÇÃO (ZONAL), CONSERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES EM MADEIRA DE LEI E MISTA (CONCRETO E METAL), REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS, TAIS COMO: GINÁSIOS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CEMITÉRIOS, CAMPOS DE FUTEBOL, POSTOS DE SAÚDE, ESCOLAS, CRECHES, GARAGENS, DEPÓSITOS.	GURGUEIA ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: 46.292.068/0001-92	R\$ 2.139.076,15 (DOIS MILHÕES, CENTO E TRINTA E NOVE MIL E SETENTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

ALMOXARIFADOS, ACADEMIA DE SAÚDE, QUIOSQUES, SECRETARIAS, PREFEITURA, MERCADOS PÚBLICOS, BANHEIROS PÚBLICOS E DRENAGEM PLUVIAL NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CURRAIS-PI.	
---	--

Autorizo ultimar os procedimentos com vista à assinatura do contrato, com o licitante vencedor e determino que a Secretária Municipal de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Currais - PI, 04 de abril de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito MunicipalRua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

ID: B5EBD490C6594



EXTRATO DO CONTRATO Nº 0404202501/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2025 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 006/2025	
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VOLTADOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, REESTRUTURAÇÃO, RECUPERAÇÃO (ZONAL), CONSERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES EM MADEIRA DE LEI E MISTA (CONCRETO E METAL), REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS, TAIS COMO: GINÁSIOS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CEMITÉRIOS, CAMPOS DE FUTEBOL, POSTOS DE SAÚDE, ESCOLAS, CRECHES, GARAGENS, DEPÓSITOS, ALMOXARIFADOS, ACADEMIA DE SAÚDE, QUIOSQUES, SECRETARIAS, PREFEITURA, MERCADOS PÚBLICOS, BANHEIROS PÚBLICOS E DRENAGEM PLUVIAL NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CURRAIS-PI.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS-PI.
CONTRATADA	GURGUEIA ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ (CONTRATADO):	46.292.068/0001-92
VALOR:	R\$ 2.139.076,15 (DOIS MILHÕES, CENTO E TRINTA E NOVE MIL E SETENTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS)
VIGENCIA	12 (DOZE) MESES
FONTE DOS RECURSOS:	FPM E/OU RECURSOS PRÓPRIOS, ICMS, PREVISTA NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2025, 15.451.0022.1.062 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, 12.316.0049.2.032 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 15.452.0026.2029 - MANUTENÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 10.092.0017.2044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, 10.302.0059.2045 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FONTE DE RECURSO: FPM/ICMS/ISS/ARRECADAÇÃO PRÓPRIA, NATUREZA DA DESPESA 3.3.90-39 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	SERÁ REGIDA PELAS NORMAS FIXADAS NA CONCORRÊNCIA Nº. 006/2025, E PELA LEI Nº 14.133/21, DE 1 DE ABRIL DE 2021, E LEGISLAÇÃO POSTERIOR, QUE O SUPLEMENTAM NO QUE FOR OMISSO.
ASSINATURA (CONTRATANTE):	RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO
ASSINATURA (CONTRATADO):	LUCAS DE SOUSA ARAÚJO
DATA DA ASSINATURA:	04 DE ABRIL DE 2025

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LANCHES DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS E SUAS SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

O Prefeito Municipal da Prefeitura de Currais - PI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Resultado do Processo Administrativo nº 055/2025, pregão eletrônico nº 020/2025, depois de transcorridas todas as fases do certame, solucionadas todas as dúvidas e questionamentos inerentes, conforme apurado no processo de licitação, e depois de obedecidas as normas e regulamentações dispostas na Lei Federal nº 14.133/21, com alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, de 07 de agosto de 2014, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e tendo respeitado todos os Princípios Administrativos, resolve **ADJUDICAR** o certame em favor da empresa, ERENILSSA A DA COSTA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 40.813.591/0001-30, nos seguintes termos:

1. LOTE I - LANCHES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDA	VALOR UNID	VALOR TOTAL
1	CACHORRO-QUEENTE (PÃO 30g, CARNE MOIDA 15g, SALSICHA 20g E VERDURA 20g)	UND	3000	R\$ 7,15	R\$ 21.480,00
2	CALDO DE CARNE SIMPLES	L	600	R\$ 21,90	R\$ 13.140,00
3	CREME DE GALINHA (FEITO COM FRANGO, VERDURA, LEITE, CREME DE LEITE E AMIDO DE MILHO)	L	1000	R\$ 21,45	R\$ 21.450,00
4	MISTO QUENTE (2 FATIAS DE PÃO DE FORMA, 25g CADA, QUEIJO 10g E PRESUNTO 10g)	UND	1000	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00
5	REFRIGERANTE 2 LT (VÁRIOS SABORES)	UND	2000	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
6	SALADA DE FRUTAS (COPO DE 200g), COMPOSTA POR BANANA, MAMÃO, LARANJA, UVA E MAÇA	UND	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00
7	SALGADINHO DIVERSOS (20g CADA)	CENTO	700	R\$ 76,60	R\$ 53.620,00
8	SUCO DA FRUTA (SUCO NATURAL OU DE POLPA DE FRUTA - SABORES DIVERSOS)	L	600	R\$ 20,90	R\$ 12.540,00
9	SANDUÍCHE NATURAL	UND	1000	R\$ 9,05	R\$ 9.050,00
10	PÃO DE QUEIJO	UND	3000	R\$ 3,72	R\$ 11.160,00
11	CHA DE BURRO	L	200	R\$ 34,22	R\$ 6.844,00
12	TORTA SALGADA	KG	50	R\$ 43,83	R\$ 2.191,50
VALOR TOTAL				R\$ 187.965,50	

LOTE II - PAES E BOLOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDA	VALOR UNID	VALOR TOTAL
1	BOLO DOCE - SABORES VARIADOS PREPARADOS COM ESTRITA OBSERVÂNCIA ÀS NORMAS SANITÁRIAS E DE HIGIENE DEVIDAMENTE	KG	1800	R\$ 15,11	R\$ 27.198,00
2	BOLO DE SAL, TIPO ROSCA, PREPARADOS COM ESTRITA OBSERVÂNCIA ÀS NORMAS SANITÁRIAS E DE HIGIENE DEVIDAMENTE	KG	2000	R\$ 27,93	R\$ 55.860,00
3	BOLO DOCE COM RECHEIO E COBERTURA	KG	400	R\$ 81,65	R\$ 32.660,00
4	PÃO (NAS VERSÕES FRANCÊS, HOT DOG, LINGUA DE SOGRIA E INTEGRAL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO). CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR 25g	UND	3000	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
5	PÃO (NAS VERSÕES FRANCÊS, HOT DOG, LINGUA DE SOGRIA E INTEGRAL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO). CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR 30g	UND	7000	R\$ 0,96	R\$ 6.720,00
6	BOLO RECHEADO EM FATIAS DE 100 GRAMAS EM EMBALAGEM DE ALUMÍNIO	UND	2000	R\$ 4,91	R\$ 9.820,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



VALOR TOTAL	R\$ 135.138,00
-------------	----------------

Os autos do processo licitatório estão com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publicação.

Currais – PI, 17 de março de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



ID: A5A220091E034

CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 055/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação do Processo Administrativo n° 055/2025, na modalidade Pregão Eletrônico n° 020/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LANCHES DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS E SUAS SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

Considerando a decisão do Pregoeiro e membros da Comissão de Licitação, Ata de Abertura e julgamento da Documentação e Propostas das empresas licitantes, confirmo a classificação e HOMOLOGO o resultado da presente Licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o n° 020/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LANCHES DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS E SUAS SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e anexos, sob regime de menor preço POR LOTE, em favor da empresa ERENILSSA A DA COSTA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 40.813.591/0001-30, vencedora do certame nos seguintes valores:

2. LOTE I - LANCHES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDA	VALOR UNID	VALOR TOTAL
1	CACHORRO-QUENTE (PAO 30G, CARNE MOIDA 15G, SALSICHA 20G E VERDURA 20G)	UND	3000	R\$ 7,16	R\$ 21.480,00
2	CALDO DE CARNE SIMPLES	L	600	R\$ 21,90	R\$ 13.140,00
3	CREME DE GALINHA (FEITO COM FRANGO, VERDURA, LEITE, CREME DE LEITE E AMIDO DE MILHO)	L	1000	R\$ 21,45	R\$ 21.450,00
4	MISTO QUENTE (2 FATIAS DE PAO DE FORMA, 25G CADA, QUEIJO 10G E PRESUNTO 10G)	UND	1000	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00
5	REFRIGERANTE 2 LT (VÁRIOS SABORES)	UND	2000	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
6	SALADA DE FRUTAS (COPO DE 200G), COMPOSTA POR BANANA, MAMÃO, LARANJA, UVA E MAÇA	UND	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
7	SALGADINHO DIVERSOS (20G CADA)	CENTO	700	R\$ 76,60	R\$ 53.620,00
8	SUCO DA FRUTA (SUCO NATURAL OU DE POLPA DE FRUTA - SABORES DIVERSOS)	L	600	R\$ 20,90	R\$ 12.540,00
9	SANDUICHE NATURAL	UND	1000	R\$ 9,05	R\$ 9.050,00
10	PAO DE QUEIJO	UND	3000	R\$ 3,72	R\$ 11.160,00
11	CHÁ DE BURRO	L	200	R\$ 34,22	R\$ 6.844,00
12	TORTA SALGADA	KG	50	R\$ 43,83	R\$ 2.191,50
VALOR TOTAL				R\$ 187.965,50	

LOTE II - PÃES E BÓLOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDA	VALOR UNID	VALOR TOTAL
1	BOLDO DOCE SABORES VARIADOS PREPARADOS COM ESTRITA OBSERVÂNCIA ÀS NORMAS SANITÁRIAS E DE HIGIENE DEVIDAMENTE	KG	1800	R\$ 15,11	R\$ 27.198,00
2	BOLDO DE SAL, TIPO ROSCA, PREPARADOS COM ESTRITA OBSERVÂNCIA ÀS NORMAS SANITÁRIAS E DE HIGIENE DEVIDAMENTE	KG	2000	R\$ 27,93	R\$ 55.860,00
3	BOLDO DOCE COM RECHEIO E COBERTURA	KG	400	R\$ 81,65	R\$ 32.660,00
4	PAO (NAS VERSÕES FRANCÊS, HOT DOG, LINGUA DE SOGRA E INTEGRAL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR 25G	UND	3000	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
5	PAO (NAS VERSÕES FRANCÊS, HOT DOG, LINGUA DE SOGRA E INTEGRAL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO. O	UND	7000	R\$ 0,96	R\$ 6.720,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



6	PRODUTO DEVERÁ SER ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR 50G BOLDO RECHEADO EM FATIAS DE 100 GRAMAS EM EMBALAGEM DE ALUMÍNIO	UND	2000	R\$ 4,91	R\$ 9.820,00
VALOR TOTAL				R\$ 135.138,00	

Autorizo ultimar os procedimentos com vista à assinatura do contrato, com o licitante vencedor e determino que a Secretária Municipal de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Currais – PI, 17 de março de 2025.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76



ID: 47A80141A66A4

CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL
TRABALHO, COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE



EXTRATO DO CONTRATO N° 15042025020/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 055/2025 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2025	
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LANCHES DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS E SUAS SECRETARIAS
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS - PI
CONTRATADO:	ERENILSSA A DA COSTA LTDA
CNPJ (CONTRATADO):	40.813.591/0001-30
VALOR:	R\$ 187.965,50 (CENTO E OITENTA E SETE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) PARA O LOTE I, R\$ 135.138,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL CENTO E TRINTA E OITO REAIS), PARA O LOTE II.
FONTE DOS RECURSOS:	FPM, ICMS, ISS, FMS, FMAS; PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0004.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0004.2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15.452.0026.2029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 12.361.0049.2030 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.092.0017.2044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.302.0059.2045 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 08.092.0017.2055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	SERÁ REGIDA PELAS NORMAS FIXADAS NO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2025, E PELA LEI 14.133/21, DE 1 DE ABRIL DE 2021, E LEGISLAÇÃO POSTERIOR, QUE O SUPLEMENTAM NO QUE FOR OMISSO
ASSINATURA (CONTRATANTE):	RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO
ASSINATURA (CONTRATADO):	ERENILSSA ALVES DA COSTA
DATA DA ASSINATURA:	17 DE MARÇO DE 2025

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N° 01.612.752/0001-76